
TERÇA-fEiRA, 28  dE OUTUBRO dE 20086
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 3489/08 DP-G DE 03/10/08
Localidade: Primavera/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Augusto Seiki Kozu       Defensor Público     06 a 10/10/08       04

PORTARIA Nº 3494/08 DP-G DE 29/09/08
Localidade: Marabá/PA

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Marcos Freire Soares Gerente de 
Transporte 02 a 04/10/08 2

Maximiano Souto 
Amado Neto Motorista 02 a 04/10/08 2

PORTARIA Nº 3497/08 DP-G DE 09/10/08
Localidade: Ananindeua/PA

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Carla Regina Santos Constante Defensora Pública 10/10/08 1/2 

Ana Clotilde Ferreira do Nascimento Psicologa 10/10/08 1/2 

PORTARIA Nº 3498/08 DP-G DE 09/10/08
Localidade: Anapú/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Fabio Rangel Pereira de Souza    Defensor Púbilco      15 a 17/10/08       02

PORTARIA Nº 3499/08 DP-G DE 06/10/08
Localidade: Paragominas/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Sérgio André Gonsales Gomes    Aux. Operacional   08 e 
09/10/08       01

PORTARIA Nº 3500/08 DP-G DE 06/10/08
Localidade: Abaetetuba, Breu Branco e Tucuruí/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Celina Gomes Leite      Aux. Administrativo   14 a 17/10/08         03

PORTARIA N° 5221/08-DP-G BELÉM, 20 DE 
OUTUBRO DE 2008.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;

CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 5007/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar a Servidora MARIA IVONE FARIAS ABDON, ocupante 
do Cargo de Assistente Administrativo, lotada na Defensoria 
Pública de Belém, para atuar na Diretoria Metropolitana, junto 
ao NACRI – Núcleo Avançado de Atendimento Criminal, até 
ulterior deliberação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5224/08 DP-G DE 22/10/08
Revogar Portaria nº 2054/08 de 22/07/08, que designou o 
Defensor Público Bruno Silva Nunes Moraes, matrícula nº 
55589084, para responder pela Coordenação da 2ª Regional de 
Castanhal.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 5235/08 - DP G DE 22/10/08
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio à Defensora Pública 
Maria das Graças Gomes
Pavão de Oliveira, matrícula nº.5098777, referente ao triênio 
2001/2004, para ser gozado
no período de 19/11/08 à 18/12/08.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 5234/08 - DP G DE 22/10/08
Conceder, conforme Laudo Médico nº 69570A/1, Licença para 
acompanhar pessoa da
família à Defensora Pública Andréa Barreto Ricarte de 
Oliveira Farias, matrícula nº
55588705, no período de 30/09/08 a 19/10/08, de acordo com 
art. 85 da Lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 5231/08 - DP G DE 22/10/08
Conceder 08 (oito) dias de Licença para casamento à Defensora 
Pública Ana Paula Pereira Marques, matrícula nº. 80845361, 
lotada na Defensoria Pública de Mocajuba/PA, conforme o 
art. 72 da Lei 5.810/94, para gozar no período de 12/09/08 a 
19/09/08.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 5230/08 - DP G DE 22/10/08
Conceder ao servidor Marcelo Monteiro Farias, matrícula nº. 
57201699, 08 (oito) dias de
Licença Nojo por falecimento de sua Genitora, nos termos do 
art. 72, inciso III, da Lei
Estadual nº 5.510/94, no período de 11/10/08 a 18/10/08.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 5227/08 - DP G DE 22/10/08
Conceder conforme Laudo Médico nº. 69168A/01, Licença 
Saúde à Defensora Pública Célia
Symone Filocreão Gonçalves, matrícula nº.57191007, lotada 
na Defensoria Pública de
Medicilandia/PA, no período de 09/10/08 a 18/10/08, de acordo 
com o artigo 81, da Lei
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 5232/08 - DP G DE 22/10/08
I- REvOGAR PORTARIA Nº 399/08 DE 14/03/08;

II-Designar o Defensor Público Etelvino Quintino Miranda de 
Azevedo, matrícula nº 57191032, lotado na Defensoria Pública 
de Anajás/PA, para responder pela Defensoria Publica de Ponta 
de Pedras, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 5236/08 - DP G DE 22/10/08
Designar a Defensora Pública Eliana Socorro Santos 
Vasconcelos, matrícula nº 3084868, para atuar na Central 
de Execução Penal, a partir de 16 de novembro de 2008, até 
ulterior deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 5226/08 - DP G DE 22/10/08
Conceder á Defensora Pública Anelyse Santos de Freitas, 
matrícula nº 5634504, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
referente ao triênio 1997/2000, para serer gozado nos períodos 
de 03/11/08 a 02/12/08 e 05/01/09 à 03/02/09.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 5238/08 - DP G DE 22/10/08
I- Conceder ao servidor Anselmo Carlos Nogueira Monteiro, 
matrícula nº 54194024, Gratificação de Atividade de Motorista 
– GAM, com base na Lei nº 6563 de 01/08/03.
II- Designar o servidor Anselmo Carlos Nogueira Monteiro, 
matrícula nº 54194024, lotado na Divisão de Serviços Gerais, 
ocupante da função de Motorista, para atender ao Sub-Defensor 
Público Geral, a contar de 01/09/08, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 5229/08 DP G DE 22/10/08
Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio ao 
Defensor Público Antônio Zubi
Pereira de Sousa, matrícula nº. 3083551, lotado na Diretoria 
do Interior - Santarém,
referente aos triênios 2001/2004 e 2004/2007, no período de 
17/10 13/02/09.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

TORNAR SEM EFEITO:
PORTARIA Nº 1076/08 DE 12/06/08; REPUBLICADA NO 

D.O.E Nº 31.1206 DE 08/07/08.
PORTARIA Nº. 5228/08 DP-G DE 22/10/08

Conceder conforme Laudo Médico nº. 68228A/01, Licença 
Saúde ao Defensor Públicor
José Isaac Pacheco Fima, matrícula nº.3084558, lotado na 
Diretoria Metropolitana, no
período de 01/10/08 a 19/10/08, de acordo com o artigo 81, da 
Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 5222/08 DP-G DE 21/10/08
Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento) por prestação 
de serviço de Regime de Tempo Integral aos servidores abaixo 
relacionados, com base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, 
alínea “a”, a contar de 01 de outubro de 2008, até ulterior 
deliberação.

N O M E MATRÍCULA

JOSAN REIS SOUZA 3085538

JULIANA DE OLIVEIRA TAVARES 80845455

LINDOMAR PEREIRA DA SILVA 57201685

MARIANA STHEL FRANCISQUETO 57201223

MARCOS CESAR MOURA RIBEIRO 57192708

MARIA RITA CUNHA SILVA 5789591

REGINALDO DERZE FERREIRA 308590

SIDIA SOUZA DOS SANTOS 57201669

THYAGO FERNANDO PINHEIRO DE 
LIMA

57201687

WALDINEIA DA SILVA MORAES 6010806

VERA LÚCIA MENDES DA SILVA 57201665

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

NOTIFICAÇÃO
Pelo  presente ato o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ , por 
intermédio da Agência  de Regulação e Controle  de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON, Autarquia Estadual, com 
sede  na Tv Tamoios, nº 1758, capital , inscrita no C.N.P.J/MF  
sob o nº 02.598.119/0001-33, representada neste ato  pelo seu 
Diretor Geral, devidamente  autorizado nos termos  do inciso IV  
do art. 19, 20 ,§ único  e caput do 21 da Lei 6.099 de 30 de  
dezembro  de 1997,
Considerando os termos do parecer jurídico nº 093/2008;
RESOLVE:
Art. 1º Dar ciência aos operadores da devolução por parte dos 
Correios dos TNs, em virtude da existência de pendências junto 
a Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará-ARCON-PA, para que o processo de penalidade 
cumpra o seu curso, sem que seja prejudicado o DIREITO ao 
contraditório e ampla defesa
Belém, 24 de outubro de 2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

SEQUÊNCIA Nº. DO DOCUMENTO OPERADOR

1.      TN 2008/2232  

2.      TN 2008/2234 Gandhi Roberto do Rosário Tavares 
Ramos

3.      TN 2008/2280  

4.      TN 2008/2286 Rucival Rosa de Castro
5.      TN 2008/2305  
6.      TN 2008/2335 Ilton Nascimento Borges

7.      TN 2008/2350  

8.      TN 2008/2356  

9.      TN 2008/2371 Jonas José Sampaio Duarte

10.   TN 2008/2408  

11.   TN 2008/2426  

12.   TN 2008/2433 HENVIL – Transportes LTDA.

13.   TN 2008/2434  

14.   TN 2008/2437  

15.   TN 2008/2029 Masao Pires Kikuchi

16.   TN 2008/2464  

17.   TN 2008/2530 Tobias Aguiar Guimarães de Araújo

18.   TN 2008/2111  

19.   TN 2008/2254  

20.   TN 2008/2360 Robson Gomes da Cruz

21.   TN 2008/2361  


